Es ist auffallend, dass Themo, der schon 1284 Juni 29 (s. oben N. 372) quondam plebanus in Garde heisst, hier noch als Pfarrer von Garde bezeichnet wird.

Mistvinus dei gratia dux Pomeranorum universis presens scriptum visuris salutem in domino. Res geste memoriam refugere consueverunt, nisi literarum testimonio fuerint stabilite. Ea propter notum esse volumus singulis et universis, quod dominus Tidbodus^g abbas Belbocensis et dominus Themo plebanus de Gardna in nostra presentia ex parte ecclesie de Gardna et suis decimis concordarunt ita videlicet, quod iamdictus Th[emo] domino abbati ex parte sororum in Stolp pro salute anime sue decimas duarum^h villarum, videlicet Scuron et Rounonⁱ), ad terminum vite sue ad edificia cum bona voluntate assignavit, que post mortem suam cum predicta ecclesia Gardna et omnibus attinentiis suis domino abbati et suo conventui cedet, sicut in nostris privilegiis continetur²). Ut igitur hanc paginam nullus infringere presumat, presens scriptum sigillo nostro et domini Themonis predicti contulimus roboratum. Datum in Stolp Processi et Martiniani^k martirum anno domini M. CC. XC. Testes autem huius donationis sunt: dominus Wislauus^l custos Caminensis, dominus Theodericus capellanus curie, comes Misga^m subcamerarius in Stolp, comes Nocela subpincerna in Suethⁿ, Andreas subcamerarius Dersouiensis^o et alii quam plures viri fidedigni.

a) Lubigen N. b) super quibuslibet dicto commendatore quando per p. pr. moniti fueritis (!) N. c) Lubisgen N. d) Ricosen N. e) Romino N. f) conducans N. g) Thidbodus Tr. h) dietarum Tr. i) Scourou et Rouen Tr. k) et fehlt, Marcianiani S., Proc. et Martiniani Tr., martirum fehlt Tr. l) Wiszlaus Tr. m) Misgil Tr. n) Suet Tr. o) Dersomensis S.

1) Schorin und Rowen ö. von Garde. 2) S. oben N. 371.

469.

1290. August 11. Colberg. *Abt Wichard von Bukow ist Zeuge der Urkunde, durch welche der Ritter Johannes Romelo die Dörfer Gr. und Kl. Jestin an das Kloster Doberan verkauft.*

Abschrift im Diplomatarium Doberanense fol. CX^a—CXI^a im Archive zu Schwerin.

Gedruckt: Westphalen, Monumenta inedita III 1545/46 n. LXXXIII. Mecklenburgisches Urkundenbuch III 388/89 n. 2080.

. . . Ego Johannes miles dictus Romelo tenore . . . presentium publice recognosco, . . . quod abbati totique conventui monasterii de Doberan duas villas meas, Jezstyn videlicet maiorem et Jezstyn minorem¹⁾, vendidi perpetuo possidendas

Testes huius actionis sunt dominus Wichardus abbas in Bōcowia

. in Colberge ubi hec acta sunt Datum anno domini M^o. CC^o. XC^o. III^o Idus Augusti.

470.

1290. August 26. Gnesen. *Thomas, Abt von Mogilno, Gabriel Cantor und Friedrich Domherr von Gnesen sprechen als Richter in dem Streit des Bischofs Wislaus von Cujavien mit den Johannitern von Liebschau um die Zehnten dieselben dem Bischof zu.*

Original im Capitelsarchiv zu Włocławek mit drei Pergamentstreifen, die Siegel fehlen.

Abschrift ebendasselbst im Lib. priv. N. 2 fol. 478.

Gedruckt: Codex diplomaticus Poloniae II 1, 116/117 n. CXXXVI.

In nomine domini amen. Nos Thomas abbas Mogiliensis, Gabriel canthor, Fredericus canonicus Gneznenses iudices subdelegati a venerabili in Christo patre Jo[anne] episcopo et a discretis viris W[incencio] preposito et H[enrico] archidiacono Poznaniensibus iudicibus a sede apostolica delegatis, citatis partibus et comparentibus coram nobis in Gnezna anno domini M^o. C^oC^o. LXXX proximo sabatho post diem beati Bartholomei apostoli magistro Ste[phano] procuratore venerabilis in Christo patris domini W[islai] Wladislaiensis episcopi ex una et Johanne commendatore de Lubesew personaliter comparente ex parte altera, petitione per magistrum Ste[phanum] proposita et responsione ad eam subsecuta dicti commendatoris et sic lite legitime contestata, prestito ab utraque parte iuramento posicionibus et responsionibus factis invenimus intencionem dicti magistri Ste[phani] ex confessionibus et responsionibus predicti Jo[hannis] commendatoris sufficienter esse probatam et predicto venerabili in Christo patri Wladislaiensi episcopo consideratis singulis circumstanciis, que nos movere poterant, communicato consilio sapientum, possessionem et restitutionem decimarum sive proventuum in villis Lubesewo, Rykosyn, Czarnocyn, Rownino, Camorouo in hiis scriptis sentencialiter adiudicamus, questionem proprietatis dicto Jo[hanni] commendatori et fratribus dicte domus de Lubesew reservantes. Condempnamus eciam sepe dictum Jo[hannem] commendatorem ad expensas competentes in lite factas predicto W[islao] in Christo patri sive suo procuratori

¹⁾ Jestin s. von Colberg.

S[tephano] et ad fructus perceptos et qui medio tempore percipi potuerunt. Lata autem est hec sententia pre foribus ecclesie Gneznensis anno et die, ut supra, presentibus reverendis viris: G[oslao] decano, Al[exandro] custode Gneznensibus, D[obegneo] decano Wladislaviensi et aliis multis fide dignis.

471.

1290. August 26. Gnesen. *Thomas, Abt von Mogilno, Gabriel Cantor und Friedrich Domherr von Gnesen beauftragen den Archidiacon von Pommern und den Propst von Zuckau den Bischof Wislaus von Cujavien in den Besitz der ihm zugesprochenen Zehnten einzuweisen.*

Original in einer Privatbibliothek in Warschau mit 3 Pergamentstreifen, die Siegel fehlen. Am unteren Rande: Dno Comm.

Abschrift im Capitelsarchiv zu Wloclawek im Lib. priv. N. 1 fol. 49 und N. 2 fol. 123.

Gedruckt: Codex diplomaticus Poloniae II 1, 117—118 n. CXXXVII.

Thomas abbas Mogiliensis, Gabriel canthor, Fredricus canonicus Gneznenses iudices subdelegati a venerabile (!) in Christo patre Jo[anne] episcopo et a discretis viris W[incencio] preposito, H[enrico] archidiacono Poznaniensibus iudicibus a sede apostolica delegatis dilecto in Christo fratri P[etro] archidiacono Pomoranie ac religioso viro . . . preposito de Sucouis ordinis Premonstratensis salutem et fraternam in domino karitatem. Quia iuxta commissionem sedis apostolice inter venerabilem in Christo patrem W[islaum] Wladislaviensem episcopum et discretum virum Jo[hannem] commendatorem de Lubesewo ordinis Jherosolimitani discussis cause meritis et auditis hinc inde petitionibus et responsionibus sentenciando adiudicavimus predicto in Christo patri Wladislaviensi episcopo possessionem sive restitutionem decimarum in villis, que wlgaliter (!) sic nuncupantur: Lubessowo, Rycos[in], Czarnocyn, Rounino, Camorouo; quare vobis auctoritate, qua fungimur in hac parte, mandamus, quatenus predictum W[islaum] venerabilem in Christo patrem Wladislaviensem episcopum sive suum nuncium in corporalem possessionem decimarum villarum predictarum personaliter accedentes inducatis, contradictores per censuram ecclesiasticam, si opus fuerit, auctoritate nostra imo potius sedis apostolice, compescentes, non obstante, si fuerint religiosi vel seculares vel cuiuscumque status vel condicionis existant. Et si hiis exequendis ambo non poteritis commode interesse, unus vestrum ea nichilominus exequatur. Datum in Gnezna post diem beati Bartholomei apostoli proximo sabbato.

472.

1290. October 23. Gnesen. *Herzog Mestwin von Pommern verleiht dem Palatin Nicolaus von Kalisch die Dörfer Damianova Dambrova und Lubna frei von allen Lasten. (Kürzere Fassung).*

Original mit dem (zweiten) Siegel Mestwins an lila und dem Siegel Przemyslaws von Polen an rothen Seidenfäden im Staatsarchiv zu Königsberg Schbl. 49 n. 37.

Abschrift ebendasselbst im Folianten A 18 fol. 57 n. 127.

Gedruckt: Codex diplomaticus Majoris Poloniae II 38 n. 657.

In nomine domini amen. Quoniam ea, que geruntur in tempore, simul labuntur cum tempore, nisi litterarum seu testium munimine fuerint perhennata, nos igitur Misciuuius dei gracia dux Pomoranie notum facimus universis tam presentibus quam futuris presentem paginam inspecturis, quod salubri usi consilio filioli nostri dilecti incliti principis ducis Polonie et Cracouie Premislonis nec non baronum nostrorum comiti Nicolao palatino Kalisiensi et Gneznensi ob fidelia ipsius servicia hereditates Damianoua Dambroua et Lubna¹⁾ vulgariter nuncupatas in terra nostra Pomoranie sitas contulimus sibi et suis successoribus iure hereditario cum omnibus fructibus, pertinenciis universis et utilitatibus, que nunc ibi sunt et processu temporis poterunt exoriri, in perpetuum possidendas, promittentes bona fide pro nobis et nostris posteris dictam donacionem inviolabiliter observare nec ipsam unquam revocare. Scribi vero fecimus eos, qui geste rei sua presencia interfuerunt, comitem videlicet Suencam palatinum de Slupsk, comitem Paulum palatinum de Suece, comitem Vneslaum subcamerarium de Gdansk, comitem Johannem dictum Nosolam subpincernam de Gdansk²⁾, comitem Zegotam castellanum Cracouiensem. Ut autem prefata nostra donacio tam rite et racionabiliter celebrata perpetuo inviolabilis perseveret, presentem paginam nostro et illustris principis ducis Polonie et Cracouie Premislonis sigillis fecimus sigillari. Actum et datum in Gnezna in die beati Severini episcopi et confessoris anno graciae domini M°. CC°. nonagesimo per manus Jasconis notarii curie Polonie ducis et Cracouie.

473.

1290. October 23. Gnesen. Herzog Mestwin von Pommern verleiht dem Palatin Nicolaus von Kalisch die Dörfer Damianova Dambrova und Lubna mit acht Seen und bestätigt ihm das Dorf Alt-Kischau mit 16 Seen. (Längere Fassung).

Original im Staatsarchiv zu Königsberg Schbl. 49 n. 38 mit gelben Seidenfäden für das (fehlende) Siegel Przemyslaw und dem (zweiten) Siegel Mestwins an rothen Seidenfäden an zweiter Stelle.

Abschrift ebendasselbst im Folianten A 18 fol. 57 n. 126.

Gedruckt: Codex diplomaticus Majoris Poloniae II 39 n. 658.

Beide Urkunden (N. 472 und 473) sind von derselben Hand geschrieben.

In nomine domini amen. Quoniam ea, que geruntur in tempore, simul labuntur cum tempore, idcirco necesse est, ut res digna memorie scripto debeat comendari, quo [can]escens antiquitas crebrius valeat innovari. Nos igitur Miscyuius dei gracia dux Pomoranie notum facimus universis tam presentibus quam futuris presentem paginam inspecturis, quod attendentes fidelia grataque servicia, que fidelis comes Nicolaus palatinus Kalisiensis nobis inpendit multimode et in futurum deo dante est inpendere paratus, volentes ipsum ad nostra beneplacita reddere promciorem, de consensu et voluntate dilecti filioli nostri Premislonis ducis Polonie et Cracouie villas nostras, que ad nos

¹⁾ Piechowitz, Kr. Berent (ergibt sich aus einer Handfeste von 1324 im Handfestenbuch N. IV 21/22 n. 35) und Lubnia s. davon, Kr. Konitz. ²⁾ Der polnische Schreiber scheint hier Gdansk statt Suece verschrieben zu haben, denn Johann Nossala ist sonst Unterschenk von Schwetz.

ratione domini pertinebant, Lubnam videlicet et Damianouam Dambrouam eidem contulimus et suis omnibus heredibus in perpetuum possidendas cum omnibus earum utilitatibus, pertinenciis et attinenciis universis, cum agris, cultis et incultis, nemoribus, silvis, mellificiis et aquis, venacionibus et piscacionibus, piscinis et molendinis et lacubus, qui in Damianoua Dambroua et districtu ipsius sunt, quorum nomina duximus exprimenda: Prenlocno, Virchuge, Chocle, Bzanza, Bresno, Strupino, Rugno, Kelpino¹⁾. Confirmamus etiam prefato comiti Nicolao et successoribus ipsius villam, que Kiseua nuncupatur, perpetuo et irrefragabiliter optinendam cum lacubus ipsius, qui sunt: Cranc, Cozelno, Cyruone, Drosee, Prusinech et alter Prusinech, Dluge, Slupino et aliud Slupino, Chebst, Veuronice, Mlosino, Kle, Lubne, Virchuge, Varsime²⁾, et cum omnibus aliis utilitatibus, que in presenti in dictis villis sunt et in futurum poterunt exoriri, redimentes ipsas et incolas dictarum villarum ab omnibus exactionibus et solucionibus, que nostro dominio et nostris officialibus dignoscuntur pertinere, ab angariis et perangariis, castellaniis et servitutibus universis. Ut autem nostra donacio et confirmacio perpetuo inviolabiliter perseveret, presentem paginam nostro et prefati principis Premislonis filioli nostri munimine sigillorum fecimus roborari, presentibus hiis testibus: comite Suenca palatino de Gdansk, comite Paulo palatino de Sueche, comite Nicolao palatino de Trsev, comite Zegotha castellano Cracouiensi, comite Benjamin castellano Gneznensi et iudice ibidem, comite [Su]entomus (!) dapifero Gneznensi. Datum in Gnezna in die Severi et Severini per manus Jasconis notarii curie ducis Polonie anno graciae domini M^o. CC^o. nonagesimo.

474.

1290. o. T. Gnesen. Herzog Mestwin von Pommern verleiht dem Erzbischof Jacob von Gnesen für 300 Mark die Dörfer Gruczno und Koszelitz in der Schwetzer Castellanei.

Transsumpt des Hochmeisters Ludolf König d. d. Christburg 1344 Nov. 22 im Capitelsarchiv zu Gnesen N. 115 (die ganze linke Seite ist durch Nässe unleserlich geworden), zusammen mit der Schenkung Mestwins vom 13. Sept. 1284 für Gnesen (N. 375).

Abschrift ebendasselbst im Lib. priv. sec. XV fol. 53^a (des Orig.) (G) u. fol. 54/55^a (d. Transs.).

Gedruckt: Lites et res gestae etc. II 68/69. Codex diplomaticus Majoris Poloniae II 40 n. 659.

In nomine domini amen. Ne res gestas dignas memoria laudabili transeurus temporum aboleat, confirmat illas solempnis^a tytilus^b litterarum. Hinc est igitur, quod nos Mscug^c dei gracia dux Pomoranie notum esse volumus universis presentibus et posteris presentem litteram^d inspecturis, quod de consensu illustris principis karissimi^e filioli nostri domini Premislilii secundi dei gracia ducis Polonie et Cracovie^f venerabili patri domino Jacobo secundo dei gracia sancte Gneznensis ecclesie archiepiscopo et per

a) sollempnis G. b) tytilus G. c) Msczug G. d) presentes litteras G. e) Kazimiri (!) G. f) Cracouie G.

1) Von diesen acht Seen sind noch zu ermitteln: der Przywlocznosee (Prenlocno), der Chossensee (Chocle), der Brzisznosee (Bresno), der Strupinosee (Strupino), alle s. von Berent; den „See Kolpyn“ (Kelpino) erwähnt das Handfestenbuch N. IV n. 35. 2) Von diesen 16 Seen lassen sich nachweisen: der Krangensee (Cranc), Kosellensee (Cozelno), Gzerwoneksee (Cyruone), Dlugisee (Dluge), Gr. u. Kl. Slupinosee (Slupino et aliud Slupino), Chebsee (Chebst), Mlusinosee (Mlosino), Klasee (Kle), Warszinsee (Varsime), alle zwischen Kischau und Piechowitz.

eum suis successoribus et ipsi Gneznensi ecclesie vendidimus, contulimus et tradidimus pro trecentis marcis argenti Thorunensis^a monete duas villas et hereditates nostras in castellania nostra de Svece^b; Groczno videlicet cum iure patronatus et cum toto suo^c districtu et Kozlec^{d1)} cum vinea et pomeriis, similiter cum toto suo districtu et cum omnibus suis adiacenciis, pertinenciis et utilitatibus in terris et aquis, venacionibus et piscacionibus cum retibus, clausuris^e et quocunque nomine censeantur, cum silvis, nemoribus, planis, mericis, insulis, humuletis, pratis et omnibus generaliter utilitatibus, que sunt infra dictarum villarum terminos vel esse poterint^f in futurum, dantes incolis ipsarum villarum, vel si que infra earundem villarum terminos fuerint in futurum, plenam et omnimodam libertatem ab omnibus angariis et perangariis, solucionibus et exaccionibus^g et servitutibus ordinariis et extraordinariis^h, novis et veteribus, quocunque nomine censeantur; eximentesⁱ ipsas^k ab omnibus expedicionibus, preter dum expedicio pro defensione terre facta fuerit, quando instans exercitus processerit contra terram, et quod ad edificacionem vel reparacionem castrorum omnium preter id, sub quo degunt et se vel sua bona necessitatis tempore debuerint^l conservare, dum tota castellania eiusdem castri ad reparacionem vel ad^m edificacionem compulsa fuerit, pro eorum porcione minime teneantur, liberantes eciam ipsasⁿ ab omni nostra iurisdiccione^o et omnium iudicum seu officialium nostrorum, quibuscunque nominibus denotentur, iurisdiccioni^o seu iudicio dominorum suorum tantummodo relinquentes; et generaliter in remissionem nostrorum peccaminum et progenitorum nostrorum dicte Gneznensi ecclesie ius domini nostri, quod in dictis villis habuimus, cedentes et dantes in totum et omnia suprascripta iure domini perpetuo possidenda. In cuius rei testimonium presens scriptum sigillis nostro et dicti domini ducis filioli nostri karissimi domini Premisslii^p dei gracia ducis Polonie et Cracovie^q fecimus roborari. Actum in Gnezna anno domini M^o. CC^o. XC^o, indiccione^r tertia, presentibus: Nycolao^s Calisiensi^t, Suanca Slupensi, Paulo Suecensi et Nicolao de Trscew^u palatinis^v; Bodzata^w Lendensi, Sbyluto^x de Nakel castellanis et aliis baronibus terre Polonie et Pomeranie pluribus fide dignis.